
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053  77Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

PORTARIA N° 2130/2022/DGP/SEAP/PA
BELÉM-PA, 19 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Adequar o percentual da Gratifi cação de Tempo Integral de 35,23%, 
concedido ao servidor Bernardo Araújo Correa, matrícula funcional nº 
5963120/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, para 
o novo percentual de 50%, a contar de 01/08/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 830439
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 535 DE 19 DE JULHO DE 2022
Processo nº 2022/848969
Servidores: KARINA VIDAL MORIYA, matrícula nº 57223694/ 2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Cultural e MARILENA RIBEIRO DIAS, matrí-
cula 57211266/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Objeto: Designadas como fi scais do contrato a ser celebrado com a empre-
sa concessionária EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, 
inscrita no CNPJ n. 04.895.728/0001-80, cujo objeto é a contratação da 
prestação do serviço público de fornecimento de energia elétrica através 
da empresa concessionária, a fi m de suprir a demanda de unidade con-
sumidora sob responsabilidade do Estado, mediante interveniência desta 
Secretaria de Estado e Cultura.

Protocolo: 830417

CONTRATO
.

CONTRATO: 031/2022.SECULT
PROCESSO Nº: 2022/768862

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a compra de material de 
expediente para atender aos espaços da Secretaria de Estado e de Cultura.
Discriminação do objeto:

Cód. SIMAS Item Especifi cação Unid. Qtd
Valor Unitá-
rio Máximo 

R$

Valor Total 
Máxima R$

REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

134835-3 11
Papel Couchê 

A4(210x297mm) 180g/02, 
branco, pct com 50 fl s

PCT 30 R$ 10,90 R$ 327,00
 

000334-4 20
Pasta Suspensa Pendular 

Lateral, marmorizada, 300 G/
m2, 235x370mm.

UND 600 R$ 2,30 R$ 1.380,00

138-4 22
Caixa Arquivo desmontada 
em polipropileno polionda, 

tam. Ofi cio.
UND 500 R$ 5,39 R$ 2.695,00

170518-0 26
Envelope tipo saco, em 
papel reciclado 90g/m2, 

310x410mm, sem timbre.
UND 1000 R$ 0,32 R$ 320,00

 

170519-9 27
Envelope tipo saco, em 
papel reciclado 90g/m2, 

240x340mm, sem timbre.
UND 1000 R$ 0,27 R$ 270,00

170520-2 28
Envelope tipo saco, em 
papel reciclado 90g/m2, 
162x229mm, sem timbre

UND 600 R$ 0,12 R$ 72,00

216934-7 30 Papel A4 sulfi te reciclado 
(210mmx297mm), 75g/m2 RSM 800 R$ 19,75 R$ 15.800,00

216933-9 33
Papel Vergê reciclado A4 

(210x297mm) 180g/02, pct 
com 50 fl s

PCT 30 R$ 10,25 R$ 307,50

 TOTAL R$ 21.171,50

VALOR GLOBAL: R$ 21.171,50 (vinte e um mil cento e setenta e um reais 
e cinquenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2022 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20/07/2022 a 19/07/2023
ORIGEM:PREGÃO ELETRÔNICO NÚMERO 011/2022-SEPLAD/DGL/SRP, que 
originou a Ata de Registro de Preços de número 003/2022.
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101006356 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CON-
SUMO PTRES: 158338 PI: 4120008338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Libia Elisangela Pedroso de Azevedo Matrícula: 
57217425/ 2
CONTRATADO: NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS E PAPELA-
RIA-EIRELI - CNPJ nº 05.194.705/0001 -00
ENDEREÇO: Travessa Padre Eutíquio, número 850, Bairro Campina, CEP: 
66.015-000, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 830539

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO 
PÚBLICA DO EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE 

CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 226/2022

PROCESSO Nº: 2022/779223
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identifi cado, de 
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a fi nalidade de 
identifi car, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  O presente contrato não caracteriza 
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista 
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se 
a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19/07/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 
2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031–PREMIA.CULTUR.ARTIS.
CIENTIF.DESPORT. E OUTRAS PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258962 (ABAETETUBA) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 052 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADA: MARIA ELITA MATIAS DE SARGES - CPF: 236.985.272-00
ENDEREÇO: TRAVESSA CORAÇÃO DE JESUS, 81, ALGODOAL, CEP: 68440-
000, ABAETETUBA/PA
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira 

Protocolo: 830432
CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO 

PÚBLICA DO EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE 
CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 228/2022

PROCESSO Nº: 2022/770537
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identifi cado, de 
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a fi nalidade de 
identifi car, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  O presente contrato não caracteriza 
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista 
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se 
a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19/07/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031–PREMIA.CULTUR.ARTIS.
CIENTIF.DESPORT. E OUTRAS PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
277010 (TUCURUÍ) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-842.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 052 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADO: DEISY CRISTINA DE SOUSA ROSSATO - CPF: 
903.556.602-53
ENDEREÇO: RUA CRISTO VIVE, QUADRA 49, N° 03, CEP: 68460-048, TU-
CURUÍ-PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira 

Protocolo: 830440
CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO 

PÚBLICA DO EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE 
CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 229/2022

PROCESSO Nº: 2022/761262
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identifi cado, de 
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a fi nalidade de 
identifi car, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  O presente contrato não caracteriza 
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista 
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se 
a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$15.000,00 (Quinze mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2022 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19/07/2022 a 30/11/2022


